2 Ca’fer es-Sâdık’ın hayatı için bkz., Mehmet Atalan, Şiiliğin Farklılaşma Sürecinde Ca’fer es-

Sâdık’ın Yeri, Araştırma Yay., Ankara 2005; Mehmet Atalan, Cafer-i Sâdık, Türkiye Diyanet Vakfı

yay., Ankara 2007.
3 Ebû’l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrem el-Ensârî İbn Manzûr(711/1311),

Lisânu’l-Arab, I-XV, Beyrut 1375-1376/1955-1956, I/1196-1197.
4 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, I/1196-1197.
5 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız (255/869), el-Osmâniyye, thk., Abdüsselam

Muhammed Harun, Mısır 1955, 74; Ebû’l-Hüseyin Abdurrahîm b. Muhammed el-

Mutezilî el-Hayyât(300/912), Kitâbû’l-İntisar ve’r-Red alâ Ravendî, Beyrut 1957, 13;

Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), Mezhepler Arasındaki

Farklar, Çev. Ethem Ruhi Fığlalı, TDV., Yay., II. Baskı, Ankara 2001, 31; Ebû’l-

Muzaffer el-İsferâ’înî (471/1078), et-Tabsîr fi’d-Dîn ve Temyîzi’l-Fırkati’n-Nâciye an

Fırakı’l-Hâlikin, thk., K. Yusûf el-Hût, Beyrut 1983, 16.
6 Ebu’l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî Nâşi el-Ekber (293/906), Mesâ’ilu’l-İmâme ve

Kitâbu’l-Evsat fi’l-Makâlat, Beyrut 1971, 46; Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ en-

Nevbahtî (300/912), Fıraku’ş-Şîa, İstanbul 1931, 54; Sa’d b. Abdillah Ebû Halef el-Eş’arî

el-Kummî (301/913), Kitâbû’l-Makâlât ve’l-Fırâk, thk. M.Cevad Meşkûr, Tahran 1963,

76-77; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk,

thk., Muhammed Ebû’l-Fazl İbrâhîm, I-XI, Beyrut 1967, V/498.

ayrılanlara7 verilen genel bir isim8 olarak kabul edilmektedir.

Bu tariflere uygun olarak iki ana tanımlama öne çıkmaktadır. Bunlardan

birincisi, Zeyd b. Ali’nin isyanı esnasında, Ebû Bekir Abdullah b. Ebî Kuhâfe

(13/634) ve Ömer b. el-Hattâb (23/644)’ın halifeliklerini meşru görmesinden dolayı

ona olan desteklerini çekip ayrılanlara Zeyd b. Ali’nin verdiği isimdir.9 İkinci olarak

ise, Muhammed Bâkır’ın ölümü üzerine imâmetin kendisine geçtiğini ileri süren

Muğîre b. Sâid’in imâmetini kabul etmeyerek onu terk edip Ca’fer es-Sâdık’ın

imâmetine inananların müşterek adıdır.10

Yapılan bu tanımlarla ilgili olarak, Râfıza’nın terim anlamını, sözcük

anlamına uygun olarak geliştiği ve yazarların kendi konumlarına göre, terk olarak

algıladıkları her türlü duruşu belirtmek noktasında Râfıza ifadesini, muhaliflerini

karalamak ve gözden düşürmek için de Râfızi şeklindeki bir isimlendirmeyi

rahatlıkla kullandıkları söylenebilir.

7 Nâşi el-Ekber, Mesâ’ilu’l-İmâme, 46; et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, V/498;

Muhammed b. Ömer b. Huseyin Fahruddin er-Râzî (606/1209), İtikâdâtü Fırâki’l-

Müslimîn ve’l-Müşrikîn, nşr. Ali Sâmî Neşşâr, Beyrut 1982, 52.
8 Rafıza ilgili geniş bilgi için bkz., Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (300/912),

Sa’d b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş’arî el-Kummî (301/913), Şiî Fırkalar, Çev. Hasan Onat-

Sabri Hizmetli-Sönmez Kutlu-Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2004,

98, 137. dipnot.
9 Nâşi el-Ekber, Mesâ’ilu’l-İmâme, 46; et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, IV/204;

Ahmed b. Hamdân Ebû Hâtim İsmâîlî er-Râzî (324/936), Kitâbû’z-Zîne fi Kelimâti’l-

İslâmiyye, thk., Abdullah Selâm es-Samerrâî, (es-Semarrâî, el-Guluv ve’l-Fıraki/l-Ğaliyye

İçinde), Bağdâd 1982, 270; Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî İbn Abd

Rabbihi(328/939), el-Ikdu’l-Ferîd, nşr. Mufîd Muhammed Kâmiha, I-IX, Beyrut 1987,

II/245; Takiyyuddîn Ahmed b. Ali b. Abdilkadîr el-Makrizî(845/1444), Kitâbû’n-Nizâ

ve’t-Tehasum fima beyne Beni Ümeyye ve Beni Haşim, thk., Hüseyin Munis, Kahire 1988,

II/351. Râfıza kavramı ile ilgili ayrıca bkz., Yahya Doğan, Rafıza Kavramı ve Rafızilik,

Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara

2001; Mehmet Atalan, Şiiliğin Farklılaşma Sürecinde Ca’fer es-Sâdık’ın Yeri, Araştırma Yay.,

Ankara 2005, 30-32; Yusuf Benli, “Rafıza Adlandırmasının İlk Kullanımına İlişkin

Değerlendirmeler” Hikmet Yurdu, Yıl:1, S.1, (Ocak‐2008), 31‐69.
10 Nâşi el-Ekber, Mesâ’ilu’l-İmâme, 46; en-Nevbahtî, el-Kummî, Şiî Fırkalar, 98; et-Taberî,

Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, V/498; Ebû’l-Hasan Ali b. İsmâîl el-Eş’arî(330/941),

Makâlâtu’l-İslâmiyyin ve’htilâfu’l -Mûsâllîn, thk., Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd,

I-II, Beyrut 1990, I/15.

İddia

edilir ki bunlar Râfızadır ve Muğîre onlara Râfıza ismini verendir...”19 demektedir.

15 Bkz., el-Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, I/15; İbn Abd Rabbihi, el-Ikdu’l-Ferîd, II/404-

405; el-Malati, et-Tenbih ve’r-Red., 20; eş-Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, I/306; Neşvânü’l-Himyerî, Ebû

Sâid(573/1178), el-Hûrü’l-’Iyn, nşr. Kemal Mustafa, Mısır 1948, 184-185.
16 İbn Haldun, Zeyd’i terk edenlerin, daha sonra İmamiyye olarak tanınan fırkaya mensup

kişiler olduğu hususun altını şüpheye mahal bırakmayacak şekilde çizer. İbn Haldun, Mukaddime,

20 Nâşi el-Ekber, Mesâilu’l-İmâme, 46.
21 et-Taberi, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/171.
22 et-Taberi, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/180-1.
23 Bkz. Nâşi el-Ekber, Mesâ’ilu’l-İmâme, 46; Ebû Hâtim İsmâîlî er-Râzî, Kitâbû’z-Zîne,

270; el-Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyin, I/89,137; Ebû Muhammed Ahmed el-Kûfî İbn

A’sem(314/926), el-Futûh, Beyrut 1986, IV, 18; Ebû Muhammed b. Sa’îd el-Kalhatî,

(IV/X. yy.), el-Keşf ve’l-Beyân, thk. Seyyide İsmail Kâşif, Umman 1980, II, 461; el-

Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 44; İsferâînî, Ebu’l-Muzaffer (471/1078), et-

Tebsîr fi’d-Dîn ve Temyîzi’l-Fıraki’n-Nâciye ‘ani’l-Fıraki’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-

Hut, Beyrut 1983, 30; Neşvânü’l-Himyerî, el-Hûrü’l-’Iyn, 184; eş-Şehristânî, Ebû Feth

Muhammed b. Abdilkerim(548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, I-II, Beyrut 1993, I/181;

Cemâluddîn Ebu’l-Ferec, Abdurrahman İbnu’l-Cevzî (597/1200), Telbîsu İblîs, thk.

Seyyid Cümeylî, Beyrut 1987, 119; Fahruddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin

(606/1209), İ’tikâdâtu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, Beyrut 1986, 59-60; Nâsıruddin

Tûsî, Risâletu Kavâidi’l-Akâid, 91; Ebu’l-Fazl Abbâs b. Mansûr Seksekî (683/1283), el-

Burhân, thk. Bessâm Ali Selâme el-A’mûş, Ürdün 1988, 65; Ebû Zeyd Abdurrahman b.

Muhammed İbn Haldun (808/1405), Mukaddime, Çev. Zakir Kadirî Ugan, İstanbul 1997,

hakkında soru soran ve bunun neticesinde onu terk edenlerin de Ca’fer es-Sâdık’tan

izin alanlar olduğu rivayet edilir.24 Muhammed Bâkır’ın vefatının ardından imâm

olarak ön plana çıkan Muğîre b. Said’in imâmetini kabul etmeyen Ca’fer es-Sâdık’ın

imâm olduğunu iddia edenleri, Muğîre, Rafıza olarak isimlendirmişti.25 Zeyd b.

Ali(122/740)’nin hurucu esnasında öldürülmesi ile, Muhammed Bâkır(114/733)’ın

vefatı göz önüne alındığında, her iki isimlendirmenin de aynı dönemde olduğu

görülmektedir. İsimlendirme bu dönemde başlamış, bundan hareketle fikri ayrılıkları

da Râfızî olarak kabul edilmeye başlanılmıştı. Burada, Muğîre b. Saîd ve Zeyd b.

Ali’den ayrılanlar, Ca’fer es-Sâdık’ın çevresindeki topluluklardır.

MUNAZARASI

Bu Ca’fer b. Muhammed es-Sâdık b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib’in

Rafizilerle Münazara’sıdır. Şeyh İmam Ebû’l-Kasım Abdurrahman b. Muhammed b.

Said el-Ensari el-Buharî tarafından tasnif edildi. Bu el yazmayı, Fakih Ebû’l-Kasım

Abdurrahman b. Muhammed b. Said el-Ensari el-Buhari(435/1043) okuma yolu ile

Mekke -Allah şerefli kılsın- alimlerine rivayet etmiştir. Bu rivayet, büyük, alim, en

yetkili kadı, mecduddin ve tek olan Ebû’l-Feth Mes’ud b. Hüseyin b. Ali b. Bendad

el-Yendedi tarafından rivayet edilmiştir. O da Şeyh Ebû Nasr Abdurrahman b.

Kasem b. Ebû’l-Fazıl’dan, O da Kadı Ebû’l-Hasan Sad b. Ali b. Bendad’den, O da

Musannıf’dan rivayet etmiştir.

Bismillahirrahmanirrahim,

28 İbn Teymiyye, Minhacu’s-Sünne, I/6; İbn Abd Rabbihi, Ahmed b. Muhammed el-

Endelûsî(328/939), el-Ikdu’l-Ferîd, II/404-405.
Ebû’l-Kasım Abdurrahmân b. Muhammed el-Buhârî(435/1043), Hezihi Munâzâra Ca’fer

b. Muhammed es-Sâdık(r.a) Maa’r-Râfizî, İstanbul-Süleymâniye Şehid Ali Paşa 2763/11,

152a-157a v.

dedi.

Ca’fer es-Sâdık dedi; Evet, tövbe kapısı açıktır. Onlar adına istiğfar et. Ancak

şayet sen onlara muhalif olarak ölmüş olsaydın, İslam fıtratının dışında ölürdün.

İyiliklerin kâfirlerin amelleri gibi bomboşa giderdi. Adam sözünde döndü, tövbe etti.

Bu el yazması 669/1270 yılı Şevval ayında Yusuf b. Muhammed tarafından

yazılmıştır.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Bu yazma eser, Munazaratu’s-Sadık fi’t-Tafdili Beyne Ebi Bekir ve Ali adıyla

da Zahiriye Maq. 111/15 kayıtlı olup, 222-235 varakları arasındadır, üzerinde h.588

tarihi yazılıdır.46 Bir başka nüshası da Ebu’l-Kasım Abdurrahman b. Muhammed b.

Said el-Ensarî el-Buharî tarafından 435/1043’de rivayet edilen bir eser olup, Şehid

Ali 2763/12’de kayıtlıdır. Bu nüsha 152a-156b varakları arasındadır ve üzerinde h.

669 tarihi yazılıdır. Ca’fer es-Sâdık’ın Rafızi bir görüşü benimseyen bir şahısla, Ebû

Bekir ve Ali b. Ebî Tâlib hususunda yaptığı tartışmayı konu almaktadır. Eser’de

Rafızi’nin Cafer es-Sadık’a şu soruları yönelttiği görülür; Peygamber’den sonra en

hayırlı kimdir? Buna delilin nedir? Bu düzeydeki tartışmadan sonra, Ebu Bekir,

Ömer, Osman ve Ali arasında ayırım yaptığından dolayı Allah’ın kendisinin

tövbesini kabul edip etmeyeceğini sorar. Ve Cafer es-Sadık da tövbe kapısının açık

olduğunu ve tövbe etmesini ister. Rafızi bunun üzerine tövbe eder. Eserin sonunda

bu el yazmasının 669/1270 yılı şevval ayında Yusuf b. Muhammed tarafından

yazıldığı ifade edilmektedir.

Ca’fer es-Sâdık ile Rafızi arasındaki bu münazarada, Ebû Bekir ve Ali’nin

faziletleri tartışılmıştır. Bu münazara’nın başlarında Ca’fer es-Sâdık, Peygamberden

sonra en faziletli kimse Ebû Bekir olduğunu ifade etmektedir.